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K özsgészségügyi dolgok.
A népszám lálás országos e red 

m énye úgyszólván m ár a m aga e g é 
szében előttünk fekszik s a száraz 
számoszlopok azt az ö rvendetes képet 
tárják  elénk, hogy hazánk népessége 
a legutóbbi tíz esztendő  a la tt nehány 
millió lakossal szaporodott. Kétségkívül 
szám szerint örvendetes jelenség  ez, 
—  bár belevilágítva az adatok töm 
kelegébe  és szétszedve részeire a k é 
pet különböző szem pontokból, tanu lsá
gos elm élkedésekbe bocsátkozhatnánk 
fe le tte .

T agadhata tlanu l nagy szerepet 
játszik azonban egy ország lélekszá- 
m ának szám onkérésénél a közegész
ségügy, mi teh á t egy  pá r szóval ezzel 
kívánunk most foglalkozni. És itt sa j
nosán kell m egállap ítanunk; hogy a 
közelm últig tö rtén tek  ugyan  e téren  
is, illetékes részről, jó ak araté  in tézke
dések, —  m indezek azonban távolról
sem állo ttak  arányban a m ás irányban . 
k ifejtett köztörekvésekkel, m elyekkel i 
a kultúrnem zetek sorába akartunk be- í 
állani. Egy sajátságos fordított irány- i 
zat vezetett bennünket; a k e re tek e t i 
terem tettük  m eg először, azokról azon- ‘ 
bán, ak iknek  szám ára azokat felépitet- • 
tűk. vagy hogy ezeket a k e retek e t ,

r r  X  t t  c

Valahol a tengerparton
Napsugáros Délen,
Rózsák között sétál az én
Beteg kis testvérem.
Fajó könycsepp húl szeméből 
Halvány orczajára 
S gyógyulását napról napra 
Nehezebben várja.

i
Idegenbe, Olaszföldre
Sebes szellőszárnyon
Hej de sokszor el el küldöm 
Buzgó imádságom.
Azt a kis lányt — nem is kérem 
Csengő bongó szóval —
Áldja meg az áldó isten ,
Minden földi jóval !

í
ffi/rjesz. (£.ajos. }

A  sz o m o rú  em ber.
Lobogva égtek a  nagy viaszgyertyák 

a ravatal körül, sárgás fénybe vonták a fi- i 
atal asszony szomorú arcát, aki nézte, egyre 
aézte a halottat. Elsimította a homlokán j 
rakoncátlankodó éjfekete fürtöket s lehajolt

i m iképen töltsük ki — nem gondos
kodtunk, vagy ha igen: — csak utolsó 
sorban.

Ped ig  általános igazságon nyug
szik a francia közmondás, hogy beteg  
gyerm eknek hasz tak  n a legszebb já 
ték: nem leli benne gyönyörűségét. 
R ájöttek erre a nyugati kulturállamok 
ép úgy, m int ahogy majd rájövünk, 
vagy talán m ár rájöttünk mi is, 
hogy a közegészségügyi intézmények 
létesítése, ápolása és fejlesztése nem 
csupán em berbaráti, hanem első sorban 

i nem zeti feladat.
Fájdalom , a statisztikai adatok 

j ez irányban nálunk még mindig nagyon 
: sötét, hogy ne mondjuk, kom or ké

p e t m utatnak. Álljon itt csak néhány 
adat a sok s omorú közül:

L ehet-e megfelelő közegészség- 
ügyi állapotokról, a fertőző betegségek  
elleni védekezésről szólani akkor, mi
kor a 6 éven alul elhalt gyerm ekek 

í 39 százalékát nem gyógykezelik ? Le- 
1 h é t e akkor beszélni védekezésről, 

m időn az orvosi halottkém lés az egész 
országban az eseteknek csak 45 szá
zalékában történik meg? Lehet e jó 
egészségügyi szolgálatról beszélni ak
kor, m ikor az egész országban a köze
gészségnek nem kevesebb, m int egy 
ötödrésze orvosi ellátásban egyáltalán  
nem részesül? — Vannak megyék,

a halotthoz. Belenézett a megmerevült arcba, 
melynek kemény, dacos volt a kifejezése 
most is.

— Ugye, nem haragszol ? Ugye nem 
haragszol? suttogta az asszony. Te jó em
ber, te szegény jó ember!

Könnyei leperegtek a  halott arcára s 
az asszony letörölte onnan a kezével. De a 
hidegség, mely kisugárzott az élettelen test
ből, megdöbbentette. Úgy érezte, hogy az a 
hideg belecsapolt a szivébe. Elrántotta a 
kezét s egy határozott mozdulattal elfordult 
a ravataltól. Ki akart menni a szobából — 
de nem tudott. Kétségbeesett lelkiismerete 
visszaűzte a ravatalhoz s zokogva borult a 
halott mellére.

— Szeretni akartalak. Akartalak, de 
nem tudtalak. Jó voltál hozzám. ..  Nagyon sze
rettél. Miért nem öltél meg ?. .

Az asszony ziháló melléből búgva tört 
elő a kétségbeesett Önvad.

— Szegény Elek ! Szegény Elek ! . .
A szegény Elek két nap előtt még 

boldog volt és vidám. Imádta a feleségét, 
kihez forró szerelem fűzte és egy gyönyörű 
két esztendős apróság, a szentem Lilla. Gás
pár Elek határozott, szenvedélyes férfi volt 
s mikor a pokol mélységes fenekére esett 
boldogságának mennyboltozatáról, nem tu

ahol 20 — 30 —40000 re m egy azon 
lakosok száma, sőt Szolnok Dobok a 
várm egyében példul százezerre — ak ik  
az orvosi tevékenység áldásaiban soha 
nem részesülnek.

De lapozzunk tovább.
1899-ben élve született az o rszág 

ban 644.577 lélek, halva született 13833; 
az összes születések száma tehá t volt 
658 410. Az előbbi évekhez viszonyítva 
ugyan határozott em elkedést m utat 
ki ez a születési szám, de a javulás 
nem az intézm ényekben, hanem  nagy
részt az egyes betegségek ciklikus fellé
pésében találja  m agyarázatát. 1899 ben 
elhalt M agyarországban 448.256 egyén. 
Ebből hét éven alul volt 221.909, hét 
éven fölül 226.847 egyén. A halálozási 
arány 27.1 százalék.

Fia nézzük a 7 éven alul elhaltak 
szám at, nagyon fontos tudni, hogy 
ezek a 7 éven aluli elhaltak milyen 
százalékban részesültek orvosi kezelés
ben. Es ha  ezt vizsgáljuk, olyan m eg
döbbentő  jelenségek tárulnak elénk, 
hogy azt mondjuk rá : csuda, hogy a 
halálozás csak ennyi és hogy dacára 
a rossz közegészségügyi viszonyoknak, 
csak ilyen százalékban pusztultak el 
a gyerm ekek. Ugyanis a 7 éven alul 
elhaltak összességét csak az esetek 
62.98 százalékában gyógykezelték, a 
többihez teh á t orvost egyáltalán  nem

dott megalkudni a sorssal, mely gonoszul 
bánt vele, az élettel, mely gyalázatot hozott 
s elveszítette előtte minden becsét. Két nap 
előtt Gáspár útról jött haza s váratlanul top
pant be felesége szobájába. Idegen férfi 
Ölelő karjai között találta az asszonyt. Az 
asszony, mikor meglátta férjét, odarohant 
hozzá s a fülébe rikácsolta :

— Öt szeretem, ő t ! A régi szeretőmet. 
Soha téged nem szerettelek. És most ölj m eg!

De Gáspár nem bántotta az asszonyt, 
sem a szeretőjét. Nem is tudott volna. Egy 
szava, egy mozdulata nem voit. Megbénult. 
S mikor későn éjjel teljesen magához tért, 
levelet irt a gyermekének és szivén lőtte 
magát.

Senki nem tudott az asszony hűtlensé
géről s az öngyilkosság okáról. Gáspár Elek 
halála okául a világ elfogadta az újságból 
ismert sablont: pillanatnyi elmezavarban lett 
Öngyilkossá. Nem volt botrány, nem volt 
suttogás. Előzékenyebben még nem bánt 
megcsalt íéifi a feleségével, mint Gáspár 
Elek.

De annak a magányos asszonynak szi
vében, ott a ravatal mellett, gyötreimes kí
nok kelnek tusára. Irtóztató volt az, amit 
érzett. És átkozta a férfit, aki ezt a poklot 
rá zúdította.
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is hívtak. A hét éven fölüli halottak
nál az esetek 60.19 százalékában nem 
volt orvosi kezelés és igy ha a kettő t 
összevetjük, az összes halálozási ese
tekben csak 61.17 százalék részesült ; 
orvosi kezelésben.

Nézzük most már a halottkémlést. ;
1898 bán 1518 orvos teljesítette  , 

a halottkémlést, 1899 ben ped ig  54 
orvossal kevesebb, tehát ezen a té
ren  határozottan rosszabbodott az á l
lapot. Ha ehhez hozzávesszük, hogy 
10.322 nem orvos is teljesített halott
kémlést, akik közül 8870 ki van erre 
képezve, 1542 ped ig  nincs kiképezve, 
hanem e helyeken ezt a tisztet az 
elöljáróság végzi s hogy ezenkívül még 
101 olyan község is van, ahol egyál
talán senki sem teljesít halottkémlést, 
továbbá, hogy 1898-ban még 52.3 
százalék arányban m ég orvosok telje
sítették ezt a szolgálatot, egy év alatt 
pedig  ez a hányad leszállóit 44.5 
százalékra: akkor teljes képe tárul an
nak nemcsak a szakem berek, de az 
avatatlanok elé is, hogy ott, ahol nem 
orvos vesz részt közegészségügyi teen
dőkben, hanem részt vesz az a laikus, 
aki erre egyáltalán soha kitanitva 
nem volt és az birálja el, az Írja meg 
a hivatalos bizonylatot arról, miben 
halt meg az a beteg, az a gyerek, az 
a csecsemő: micsoda értéke lehet en
nek a bizonylatnak közegészségügyi 
szempontból? És lehetséges-e ilyen 
körülmények közt a ragáiyozó és fer
tőző betegségekkel szemben okszerű, 
eredményes védekezésről beszélni?

És hogy is állunk az orvosi szol
gálattal ?

M agyarországon orvos és sebész 
együttvéve 1899 ben volt4692, ■— 1898 
bán 4514 ; a szántókban tehát javulás : 
mutatkozik. Sajnos azonban, hogy ez j 
a javulás is legnagyobb részben a ; 
városok érdekében történt, ami tehá t ’ 
a vidéknek, a m egyéknek közegészség- j 
ügyét voltaképen nem javítja. Ebből a j
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gyarapodási számból 101 orvos Buda
pesten te lepedett m eg és m agában 
B udapest a fővárosban összesen 1218 
orvos, a  vidéki nagyobb városokban 
összesen 1938 orvos lakik, úgy hogy 
a v idéket véve, a vidéken, a községek
ben — a városokhoz viszonyítva egy • 
harm adát vagy egynegyedét teszi az 
orvosok száma.

M ég csak azt az adato t emeljük 
ki, hogy fertőző betegségekben 1899- 
ben elpusztult 118 599 egyén és ezek
nek 50 százaléka hét éven aluli korban 
volt. Ehhez ha hozzávesszük, hogy 
azokban a betegségekben, am elyek 
szintén főleg a gyerm ekeknél — eg y e 
sek csakis gyerm ekeknél —  fordulhat
nak elő, olyan óriási számot tesznek 
ki a halálozások, hogy fölül vannak a 
százezerén, am inek pedig  szociális és 
közegészségi intézményekkel — nyu
godt jelekkel mondhatjuk, — több m int 
50 százalékát m eglehetne m enteni, — 
akkor látjuk csak közegészségügyünk 
sanyarúan siralm as mivoltát.

Ezek a kegyetlen  és rideg  számok 
m egm ondanak mindent. E zekkel szem 
ben sem szépitgetés, sem takargatás 
nem használ ; ezeket csak úgy lehet 
elhallgattatni, ha erős kézzel belenyú
lunk a bajokba és megfelelő intézmé 
nyekkel segiiünk és cselekszünk.

Túlesnék egy hírlapi cikk keretén, 
ha a bajok összes forrására és ezek 
orvosszereire rá  akarnánk mutatni. A 
fenti adatok m aguk is kiáltóan jelzik 
a hiányokat és m egm utatják : m iben 
kell orvoslásukat keresnünk. Az eg ész 
ség telen  lakásviszonyok, a  hiányos táp 
lálkozás, népünk elszomorító szeg én y e
dése kész talaját adják a hiányos 
közegézségi intézkedések m iatt terjedő 
kóroknak és bategségeknek.

Es ha elismeréssel látjuk is azokat 
a hatósági intézkedéseket, m elyek a 
gazdasági cselédek lakásviszonyainak 
rendezésével, a betegápolás országossá 
tételével, a lelencházak és egyéb  em ber

baráti in tézetek  létesítésével e - y  újabb 
korszakot látszanak jelezni közegézség- 
Ugyünk rendezésébe.! és m oderné té te 
lében, — a mi m eggyőződésünk m égis 
csak az, hogy am ig az em beregészség 
ügy állam osításával is gyökeréhez nem  
■yúlunk a bajoknak, ad d ig  a statisztika 
fent elősorolt szomorú és kiáltó  ad a ta it 
e lha llga tta tn i sohanem  leszünk képesek .

Állattenyésztés. Azzal talán már min
den gazda tisztában van, hogy a gazdasági 
egyensúlyt továbbra nem leszünk képesek 
fentartani, ha továbbra is csak a gabonafé
lék termelésére fektetünk súlyt.

Olyasmit kell termelnünk, aminek mé
termázsája nem 5—6 frt, mint a gabonaféléké, 
hanem átlagban 5—10 szer is több ennél, 
aminek termelése tehát az értékesítő keres
kedelemben több haszonnal-jár. A hús min
den alakban, a vaj, a sajt, tojás stb., ezeket 
a követelményeket teljesen kielégíti és b á r
mely viszonyok közt biztosíthatónak látszik.

Nagy és telhetetlen gyomra van a vi
lágnak, melyet mégis csak meg kell tölteni. 
A kenyeret azonban ez a gyomor már ke
vesli és jobb dolgok után áhítozik. Készség
gel hajlandó is Ínyencségét illő árban meg
fizetni.

Ne sajnáljuk tehát, hogy a fogyasztó 
világ étlapjához nem szolgáltathatjuk ezután 
is mi kizárólagosan a kenyeret, mikor az ah 
hoz szükséges többi drága cikknek házhoz 
való szállításából annyit biztosíthatunk m a
gunknak, amennyi csak jólesik.

Ha ugyanis állattenyésztésünk a jövő
ben azt fogja eredményezni, hogy azon álla
taink és áliati termékeink, melyek illő árban 
az ország határán kívül értékesíthetők, min
den követelménynek és jogos igénynek meg
felelnek, vagyis első minőségűek lesznek : a 
külföldi piacokat megszerezni és az értékesí
tést biztosítani nem lesz nehéz feladat. Ha 
képesek leszünk sokat, de igen sokat, egy
formán kitűnő minőségben és illő árban elő
állítani: ne fájjon a fejünk soha semmiféle

• politikai fordulatoktól és tárgyalásoktól.

Mikor Gáspár E. először jött a szülei házába, 
Kunfalvy Lilla már másnak ígérte a szivét. 
Együtt nőtt fel a városi jegyző fiával s a 
gyerekkori szerelem a szív minden érzésével 
fűzte össze a fiatalokat. Le László szegény 
volt és fiatal. Kunfalvy Lillában, mikor látta, 
hogy Gáspár a férfi érett és imponáló sze
reimével közeledik hozzá, felébredt a férjhez 
menendő lányok praktikus világnézete László 
nap nap után keserű szemrehányásokká! 
illette, amiért fogadja Gáspár udvariasat, amit 
nagyon rossz néven vett tőié.

Szüiei, rokonsága ostromolta : mondjon 
igent, mert soha ennél különb férjet nem kap. 
Azonfelül az uj udvarló szép és szellemes 
ember volt, Lillát, végtelen örömére, irigyel
ték érte a leányok. Néhány heti töprengés 
után sikerült magát meggyőznie arról is, hogy 
tulajdonképen már elfeledte Lászlót és gyű
rűt váltott Gáspárral. László irt ugyan neki 
néhány levelet, melyekben öngyilkossággal 
fenyegetődzött, holott mindössze csak két
szer mentették ki a Szamosból. Lilla férjhez 
ment, boldog volt és amikor gyermekük 
megszületett, azt hitte, hogy már szerelmes 
az urába.

Jött egy nap és viszontlátta Lászlót. 
Az elhagyott ifjúkori ideál még most is be-

: tege volt annak a gyermekkori ostobaság-
• nak. László nem tett neki szemrehányást, 
í Halavány, meiankólikus férfi lett, olyan, akit 
‘ a nők érdekesnek tartanak. A seb, melyet
• Lilla hűtlensége ütött a szivén még mindig 
; sajgóit. Nem ő csábította el az asszonyt, ha- 
■ nem ez őt. Lillát végtelenül meghatotta a
• szomorú ember látása. Viharos élénkséggel 
? merült fel lelkében a múlt, a séták a kisvá-
• rosi parkban, holdas estén, borongós réggé- 
> leken, a könnyek között váltott hűség eskük,
! a lopott, forró csókok. Végtelenül mégha- 
í tolta, hogy László nem felejtett és hogy is- 
; merősei szomorú embernek nevezték cl.

László el-eljárt a házhoz, Gáspár gya- 
i nutlan szívességgel fogadta feleségének tá- 
í voli rokonát. Gyakran voltak egyedül s az 
1 asszony úgy érezte, hogy végtelenül boldog- 
i tálán, hogy nem tudott feledni. Hívta a fér- 
1 fit. László sokszor feltette magában, hogy
• nem megy többé oda, mikor eljött az óra, 
j amelyben várták, ott volt és repeső szívvel,
! fénylő szemekkel leste a szép asszony min

den szavát s megbódult az illattól, mely a
barátságos kis asszonyszobát betöltötte.

S eljött, aminek jönnie kellett. A sze
relmesek fölött összecsapott az örvény . . .

Az asszony ott a ravatal mellett átkozta 
a férfit.

Kinyik az ajtó :Ö jött, a szomorú ember.
— Lilla, tört ki a kebléből; Lilla eljöt

tem !
Az asszony zokogva roskadt a székre,
A férfi nem hökkent meg a ravatal 

láttára. Udaállt a halott mellé s hosszan nézte. 
Aztán odaszóit az asszonynak :

— Lásd, de sokszor szerettem volna 
én is igy feküdni. S ő most fekszik itt és te 
az enyém vagy.

— Hallgasson! riadt fel az asszony.
Az pedig fo ly ta tta:
— Igen, te az enyém vagy. Senki el 

nem vehet tőlem. Jogom van hozzád. Ö meg
halt, hogy mi egymásé lehessünk . . . .

— Megőrültél ?
— Soha sem voltam oly józan, mint 

most. Ö a  helyett, hogy engem lőtt volna 
le, mint egy veszett kutyát, önmagát lőtte 
agyon. Ahelyett, hogy te haltál volna meg, 
ő halt meg. Most itt fekszik. Nem látja, 
hogy együtt vagyunk. És én sem látom őt 
itt a ravatalon. Ott áll, elevenen és erősen 
az ajtóban. A kezében utazótáska, szivar a 
szájában. A kalap fé're van csapva a fején. 
Persze, jókedvűen jött haza, arra gondolt, 
hogy fog örülni a felesége a nem remélt 
korai viszontlátásnak . . .



Számtalan példa igazolja, hogy valóban 
kifogástalan minőségű élelmi cikkek értéke- 
sítését semmiféle ennek útjába gördített aka- 
dálylyal megakasztani nem lehet.

Ha különösen a pirostarka, nyugati 
tájfajta fiatal, hízott ökreink minősége nem 

volna olyan rendkívül kitűnő, -  elképzelhető 
volna e, hogy ma is mi látjuk el München, 
Drezda piacát kitűnő marhahússal?

Ha alig hároméves vajtermelésünk sze 
rencsés szervezése nem biztosítaná ezen ki
viteli cikkünknek az első rendű minőséget, 
vajon lehetséges volna e még azon esetre is 
hogy a jelenlegi 10 aranyforintos vám nehe
zedik rá, vajunkat a  berlini piacon illő árban 
értékesíteni ?

Oroszország, Franciaország és Belgium 
baromfitenyésztési produktumait a londoni 
piacon értékesítik, ahol pedig az angol gyar
matok közül Kanada is nagy szerepet játszik 
óriási baromfiszállitmányaival.

Ezen versenyben nem-e csupán a rend
kívüli minőség biztosítja a magyar pulykának 
aa óriási keresettséget, melyből amíg csak 
egy darab is beszerezhető : az egyéb eredetű 
pulyka jóval alacsonyabb áron is alig talál 
vevőre.

Németország évek óta elkövet mindent, 
hogy határailfól Dánia állatait és állati ter
mékeit kizárja és e kis ország múlt évi kül
kereskedelmi adatai még is azt mutatják, 
hogy mégis a német piacon értékesül a dán 
szarvasmarha, melyet -  minőségénél fogva 
_ semmivel pótolni nem tudnak.

Mindezek a példák pedig arra taníta
nak bennünket, hogy nekünk is olyan gaz
dasági termékek előállítására kell ezután töre
kednünk, melyekből minden viszonyok közt 
nagyobb kivitelre számíthatunk, a gabonaki
vitelünk csorbulásának ellenértéke-képen.

Ej a más pedig csakis az állattenyész
tés intenzivebbé tétele és állati termékek 
nagyobb tömegekben, kiváló minőségben való 
előállítása lehet és mert erre kell ezután a 
fősulyt fektetnünk, ezért szolgál örömünkre 
és megnyugvásunkra a tény, hogy a mostani 
földmivelésugyi miniszter már eddig is szép
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__ László, meghalok 1 nyögte [az öz
vegy.

— Nem halsz meg. Én sem. Csak ő 
halt meg. De azért én látom ő t . . . Ott áll, 
mindig ott áll, ahogy bejön az ajtón. Te 
csókolsz, te ölelsz Es ő rád néz. Aztán rám. 
Aztán megint rám. Nem mozdul, csak néz, 
egyre néz. A szemében nincs őrület, se gyű
lölet, csak nagy-nagy, véghetetlen csodálko
zás. Bámul, de nem mozdul. Ott áll, én látom 
őt. Azóta mindig látom. Két nap óta min
dig velem van. Az utcán, a szobában, nap
pal és éjjel. Velem van, mindig velem. És 
én tudom, hogy most már úgy lesz őrökké. 
Mindig látni fogom őt, mindig.

Az özvegy szivében meghűlt a vér. A 
férfi kitaláta, mit gondol.

— Nem őrültem meg Lilla. Borzasztó 
józan vagyok. Azért jöttem ide a ravatalhoz, 
mert azt hittem, hogy a halott látása talán 
elriasztja az élőt. De nem igaz. Ez a halott 
nekem közőnyöa, én ax élőt látom. Utazó 
ruhában, szivarral . . . Búcsúzni jöttem tőled, 
Lilla.

A szomorú ember odament az asazony- 
hoz, megcsókolta a kezét és caendasen ki 
ment a azobából. Visata sa nézett.

Erdösi Dezső. |

eredményeket éri el, az állattenyésztés fejlesz
tésében. Az általa kezdett és folytatott állat- 
tenyésztési politikának, céltudatos, fáradhatat
lan munkásságának köszönhetjük, hogy nem 
vagyunk készüLtlenek a mezőgazdasági ter
melés ezen a terén sem és remélnünk lehet, 
hogy ily módon jobb jövő virad fel gazda
ságunkra. Rajtunk múlik t hogy Így legyen.

Ha gazdáink követik a termelés iránya 
tekintetében az útmutatást : az elért szép 
haszon minden indokolásnál meggyőzőbben 
fogja a ma még kétkedőket a példaadás köve
tésére serkenteni.

V árm e g y e i közgyűlés.
(febr. 28 -  mire. 1.)

Elhaltak megemlékezésével nyílt meg 
Csongrádvármcgye törvényhatósági bizottsá
gának febr. 28 án kezdődött két napos köz
gyűlése, melyet V a d n a y Andor dr. fő
ispán csak éppen hogy megnyitott és az 
alispáni évnegyedes jelentés tudomásul vételéig 
vezetett, — hogy aztán makacs torokbaja 
miatt, mely a beszédben még mindig gátolja 
— az elnöklést C s a t ó Zsigmond dr. alis
pánnak adja át.

S a megemlékezést nyomon követte 
egy örvendetes ténynek : F e k e t e  Márton 
kir. tanácsos törvényhatósági bizottsági tag 
újabb kitüntetésének az elnöki székből való 
meleghangú bejelentése, mely lelkes éljenzésre 
ragadta a tövényható ságot.

Egyébként a tárgyalás nyugodt meder
ben folyt le és a tanácskozást csak egy egy 
ügynél élénkítette némi vita.

Tudósításunk a két napos gyűlés lefo
lyásáról a kővetkező :

Első nap.
E l n ö k :  V a d n a y  Andor dr. fő

ispán a gyűlést megnyitván, — miután őt 
magát makacs gégehurutja a beszédben gá
tolja, megbízásából C i c a t r i c i s Lajos 
dr. főjegyző parentálja el az utóbbi megye
gyűlés óta elhalt biz. tagokat, név szerint : 
M á té f f y Ferencet, akinek a közügyekben 
való áldozatkészségét is kiemeli, S z e d e r  
Imrét és C s a t ó Kálmán dr. tb. főügyészt, 
aki mindig odaadó buzgalommal vette ki 
részét a közügyek intézéséből. Elnöki indít
ványra a közgyűlés egyhangúlag határozta 
jegyzőkönyvbe iktatni az ezen halálozások 
által a törvényhatóságot ért veszteség fölött 
érzett fájdalmát és azt, hogy az elhunytak 
családjához részvétiratot intéz.

Ezután, ugyancsak elnöki megbízásból, 
F e k e t e  Márton közhasznú és áldásos 
munkásságának meleghangú méltatásával 
jelenti be a ÍOjegyzó a nevezettet ért azt a 
magas királyi kitüntetést, hogy a III. osztályú 
vaskorona rendet nyerte el s elnöki indít
ványra, ezen való őszinte örömét is egy
hangúlag a kitüntetettnek lelkes éljenzése 
mellett, határozta a közgyűlés jegyzőkönyvébe 
beiktatni.

Az erre következett napirend első tár
gya volt, az alispáni évnegyedes jelentés 
felolvasása, melyből érdekes adatként emel 
jük ki, hogy a vármegyében a múlt év utolsó 
negyedében született 429 fi, 406 nő, ezek 
közt 19 törvénytelen, — az összes születé 
sek száma tehát 835; meghalt ugyanezen 
időszakban 277 férfi, 301 nő, összesen 573 
és igy természetes szaporulat volt 262 lélek. 
Az egész megyére összegezett népszámlálás 
adatai szerint pedig van a vármegyének ez 
Időszerint 135 533 lakosa, vagyis 15 343 la
kossal több, mint a 10 év előtti népszámlá
láskor volt, ami átlagban 12.5 százalék sza
porulatnak felel meg.

Az alispáni jelentéshez különben csu 
pán K •  r p  á s Pál szólt hozzá, hogy kér
dést intézzen az alispánhoz az iránt, van-e 
tudomása arról, hogy Szegváron, tanitóáthe- 
lyezések miatt, egy iskolában másfél hóna

. S Z I N T E S  és V I D t K I ,

pig szünetelt az oktatás s hogy ugyanott 
egy iskola túlzsúfolt. A kapott felvilágosítá
son azonban ő is megnyugodott, az alispáni 
évnegyedes jelentést egyhangúlan tudomásul 
vették, a főispán az elnöklést átadta az al
ispánnak és elhagyta a gyű'éstermet.

Ezután a közig, bizottságba újból meg
választották h ügyésznek M á t é f f y Fe
renc d r t ; a várm. tiszti nyugdijválasztmányba, 
az elhalt K r i s t ó  N a g y  István helyére 
R ú z s  M o l n á r  Istvánt és ugyanennek a 
helyére a községjegyzői nyugdijvalasztmányba 
K á t a i P á l  Jánost.

Tudomásul vették a belügyminiszter 
rendeletét, mellyel a megyegyőlés azt a ha
tározatát, hogy a milleniumi év a községi 
jegyzők nyugdíjjogosultságába háromszorosan 
számíttassák be — jóváhagyta ; valamint a 
vásár- és piacrendtartási szabályrendelet mó
dosítását jóváhagyó miniszteri rendeletet is.

Megszavazták ezután, némi vita után, 
melyben B u r g Dénes, K o r p á s  Pál és 
C i c a t r i c i s Lajos dr. vettek részt, — 
hogy a vármegye közönsége 500 koronával 
lép be a gazdasági munkás és cselédsegé
lyező pénztár alapitó tagjai soraba s aztán 
egy kis parazs politikai vita kerekedett a fö
lött : pártolják-e Heves vármegye feliratai 
az önálló vámterület dolgában, vagy külön 
feliratot intézzenek erről a kormáuyhoz és 
törvényhozáshoz ?

Az áll. választmány határozati javaslat az 
volt, hogy a kormány igyekezzék szigorú véd- 
vámokkai megóvni a magyar gazdasági érde
keket és csak ha ez a közös vámterület ke
retében nem sikerülne, — az esetben létesít- 
tessék az önálló vámterület.

K á t a i  Pál János tett elleninditványt, 
mely mellett pártolóan felszólaltak : K o r 
p á s  Pál és T a s n á d y  Antal dr., míg 
C i c a t r a c i s Lajos dr. nem politikai, ha
nem gazdasági szempontból világítva meg a 
kérdés minden részletét, az egyedül helyes 
végkövetkeztetéshez jutott el, hogy az önálló 
vámterületben való berendezkedésünk még 
korai és végzetessé is valhatik s épp ezért 
a határozati javaslat elfogadását ajánlotta.

Az erre következet szavazásnál a több 
ség K a t a i indítványát fogadta el.

Csatlakozott ezután a törvényhatóság 
Szeben vármegye feliratához, hogy a tör
vényhatóságok a bűnügyi nyomozások nyom
tatvány beszerzési és az előleges letartózta
tások élelmezési költségeinek viselése alól 
felmentessenek ; jóváhagyta némi jelentékte
len módosítással, az uj varmegyei ügyviteli és 
szervezési szabályrendeletet; elejtette a Szeg
vár, Mindszent, Kistelek és Horgos közsé
gekben létesítendő vámszedési jog Ügyét ; 
elhatározta, hogy a mindszenti és csongrádi 
fŐszolgabirósagoknal 1—1 uj szolgabirói és 
1—1 uj napdijasi, a dorosmai főszo.'gabiro- 
asgnál pedig 1 uj napdijasi állást szervez és 
ezek dotációját a  belügyminisztertől kéri; mó 
dositta a varm. ebtartási szabályrendeletet s 
végezetül még, hosszabb vita után, melyben 
V a r g a  József, K á t a i Pál János, M á- 
t é f f y Kálmán, C i c a t r i c i s Lajos dr. 
vettek részt, — a benyújtott fölebbezések 
elutasításával — jóváhagyta a várm. közkór
ház építésére vonatkozóan L á b o s  ós Szá- 
rics mérnökök társvállalkozókkal kötött vál
lalati szerződést.

Délután 1 óra volt már ekkor s az idő 
előhaladottságára való tekintettel az alispán 
aznapra a tanácskozást berekesxtvén, a foly- 
tatólagós közgyűlés idejét másnap délelőtt 
9 órára tűzte ki.

Második nap.
Március 1-én délelőtt 9 órakor nyílt 

meg a  folytatólagos közgyűlés azzal, hogy 
K a j 1 i n g e r Zsigmond dr. járási orvost 
26 évi. H u f n a g e 1 Jakab várm. volt állat
orvost pedig 11 és fél évi közszolgálat után, 
saját kérelmükre nyugdíjazták.

Ezután jóváhagyták — a fölebbezések 
elutasításával — Szentes város képviseletének 
a tisztviselői fizetéspótlék felosztása tárgyá
ban hozott közgyűlési határozatát és ellátták 
a Szentes város és Szánthó Lajos dr. közt 
létrejött villamvifagitási vállalati szerződést a 
jóváhagyó záradékkal.

Vita e napon különben csak két ügy
nél volt.
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Az első ezek közt a horgosi közgyám- 
választás ellen benyújtott fölebbezés, melynél 
az állandó választmány határozati javaslata 
az volt, hogy a fölebbezés bizonyított adatai 
alapjin> a választást meg kell semmisíteni, 
amivé' B u r g Dénes álli ©tta szembe a maga 
ellenkező indítványát ; a kérdéshez ő és 
C i c a t r i c i s Lajos dr. szóltak hozzá s a 
többség a választás megsemmisítése mellet

SZ A második a kisteleki párbérügy volt. 
A község ugyanis elhatározta, hogy ezután 
a párbért adóforint alapján rójja ki az össz
lakosságra, amit több kisteleki polgár sérel
mesnek tartott a vagyonosabb osztályra s 
Így a határozatot megföleboezték. Minthogy 
pedig a községi határozathozatal törvényes 
formák közt történt, az állandó választmány 
határozati javaslata az volt, hogy a törvény- 
hatóság hagyja jóvá a határozatot, azzal a 
módosítással azonban, hogy a más felekezet- 
beliekre és jogi személyekre a párbéradó 
nem róható ki.

K á t a i Pál János, B u r g Dénes, két 
kisteleki biz. tag és V a r g a József — újabb 
megfontolásra visszaadandónak mondották a 
határozatot, mely a birtokos osztályra 
szerintük — csakugyan sérelmes, C i c á t -  
ricis Lajos dr. a határozati javaslat mellett 
érvelt, B á n f a l v i  Lajos pedig szintén visz- 
szaadandónak vélte a határozatot, de pusztán 
azért, hogy a község a más felekezetbeliek- 
nek ezen adóztatás alól való mentességével 
hozzon uj határozatot.

Szavazásnál az ellcninditványokat elnöklő 
alispán mind egyesíti s a többség ezeket 
fogadja el.

A póttárgysorozat elintézésében a tör
vényhatóság csatlakozott a vasárhely-makói 
vasútépítés kérdésében Csanádvarmegye állás
pontjához és az ez érdekben a kereskedelem
ügyi miniszterhez menesztett küldöttségbe, a 
maga részéről C s a t ó Zsigmond dr. alispánt, 
F e k e t e  Mártont és C i c a t r i c i s Lajos 
dr. főjegyzőt vá’asztotta be.

Gyűlés vége délelőtt 11 órakor.

Ú j d o n s á g o k
Szentes, 1901. március 3.

- -  Fekete Márton ünneplése. Fényes 
társasvacsorával ünnepelte meg tegnap este, 
a kaszinó termében, Szentes város tarsadaima 
az azon való örömét, hogy a soraiból fárad
hatatlan munkával, a közjóiét szolgálásával 
kiemelkedett F e k e t e  Márton kir. tanácsos 
ármentesitő társulati főigazgatót a királyi 
kegy újabb nyilvánulása érte a III osztályú 
vaskorona rend adományozásával. Társaséle
tünk szine-java vett részt a köztiszteletben 
álló főigazgató ebben az ünneplésében, szá
mosán a megyebeli községekből is és csak 
azok maradtak tavoi, akiket — mint V a d 
n a  y Andor dr. főispánt is — betegség, vagy 
— mint C s a t ó Zsigmond dr. alispánt — 
a mély gyász tartott vissza a megjelenéstől.
A kaszinó tágas nagyterme csaknem szűk
nek bizonyult ez alkalommal F e k e t e  
Márton tisztelőinek befogadásira akik, mikor 
az ünnepelt, — - kit küldöttség hivott meg a 
lakomán való részvételre — megérkezet szűnni 
nem akaró éljenzéssel fogadták a terembe 
lépését. A lakomától gyöngélkedése miatt 
távol maradt főispán meleghangú levélben 
fejezte ki az ünneplőkhöz való csatlakozását 
s ezenkívül is sok üdvözlő távirat érkezett, 
miket felolvastak. A lakomán az első pohár
köszöntőt, melyet az ünnepi hangulatú részt
vevők állva hallgattak meg, C i c a t r i c i s ! 
Lajos dr. várm- főjegyző mondta a legalkot- ' 
mányosabb királyra, akinek kegye megtalálja ' 
a közszolgálatban kiváló férfiakat, hogy ki 
tüntetéssel jutalmazza munkájukat- Harsány, '! 
hosszantartó éljenzés kisérte a lelkes, szép ’ 
tósztot. Ezután Pólya Ferenc főgimnáziumi 
tanár kaszinói vál. elnök a társadalom és a

kaszinó nevében, K á l ó  Gyula pedig az 
árment, társulat tisztikara nevében ünnepel
ték lelkes köszöntőkben F e k e t e  Márton 
érdemeit és üdvözölték őt újabb kitüntetése 
alkalmából, amire az ünnepelt felelt mély 
meghatottsággal, sűrűn megszavakitva a dí
szes társaság meg-megujjuló lelkes éljenzésé
től, mely minden pohárköszőntő után frene
tikus erővel tört ki. A hivatalos tósztoknak 
ezzel vége volt, de ezeken kívül számos lel
kes pohárköszöntő élénkítette még a rendkí
vül kedélyes lakomát, mely derűs kedvben 
tartotta együtt a résztvevőket egészen haj- 
nalpirkadásig.

—  Lukács Béláné köszönőirata. L  u- 
kács Béla volt kereskedelemügyi miniszter 
tragikus halála alkalmakor Szentes varos kép
viselőtestülete is részvétiratot intézett a gyá
szoló özvegyhez és családhoz, hogy kegyelete 
és hálája adójat is ierójja a kiváló állam- 
férfiú iránt, akinek Szentes város sokat kö
szönhet. A részvétiratra most a mélyen sújtott 
özvegy következő levélben felelt:

•Szentes város t. közönségének 
Szentesen.

Boldogult férjemnek megrendítő halála 
aikai mából Szentes város f. évi január hó 
14 én tartott képviseleti közgyűléséből, 9|kgy. 
sz. a. hozzám intézett részvétiratot hálás kö
szönettel vettem. Özvegyi mély gyászomban 
enyhületet nyújt nekem az a részvét, amely 
a dicsőültnek hazafias munkásságát és tiszta 
jellemét oly szépen méltatja és jólesett olvas
nom abból, hogy az álfala kezdeményezett 
alföldi tranzverzális út Szentes városa és vidé
kének javára szolgái.

Fogadja a nemes város t. Közönsége 
ismételt, szívből jövő köszönetemet.

Budapesten, 1901 február hó 25.
Ozv. LuJcács Béláné

sz. Gajzágó Fátime.*
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—  A becsületes munka jutalma. Szép 
ünnepség folyt le Csongrádvármegye febr. 
28-ki kögyűlésének keretében, — 5 becsületes 
munkában megöregedett gazdasági cselédnek 
és mezei munkásnak kormányi kitüntetésben 
való részesítése. A szép ünnep ahhoz fűződött 
hozzá, hogy a  vármegye 500 koronás alapít
va nynyal belépett az országos gazdasági 
munkás és cselédsegitő pénztár kötelékébe. 
Az elnöklő C s a t ó Zsigmond dr. itt félbe
szakította a gyűlést és bejelentette, hogy a 
földmivelésügyi miniszter — főispáni elő
terjesztés folytán — ez évben is jutalommal 
és elismerő oklevéllel tünteti ki a megyebeli 
azokat a gazdasági cselédeket és mezei mun
kásokat, akik becsületes, lelkiismeretes munka 
mellett egy gazdinál töltötték el élőtök java 
részét és ott öregedtek meg. Az ez évben 
kitüntetettek közül: K i s Albert gazdasági 
cseléd, aki B i h a r i  Pál szegvári gazdinál 
szolgál 26 év óta, H e g e d ű s  István gazda
sági cseléd, 20 évet töltött id. M á t é f f y 
Ferenc gazdaságában és V a n k a  János 
gazd. cseléd, 18 éve van özv. G ö t z 1 
Izsóné gazdaságában, továbbá K o v a  e s ik  
Mihály horgosi munkás, józan, becsületes 
életével a mezei munkások példaképe — 
megjelentek és az alispán szép, lelkes buzdító 
beszéde után, a törvényhatósági bizottság 
lelkes éljenzése mellett át is vették a 100—100 
korona jutalomdijat és a diszes elismerő 
okmányt, mely becsületes és hű, sok évi 
munkásságukat megjutalmazza, K o m á r 
István gazdasági munkás azonban, aki 30 év 
óta szolgálja egyhuzamban a dorosmai köz
birtokosságot, nem jelent meg és igy neki a

jutalomdijat és elismerő okmányt az illetékes 
járási főszolgabiróság útján fogják klkézbesiteni.

—  Az általános szavazatjog jegyében.
A szentesi munkások tegnap választották be 
a bizalmi férfiakat a munkás segélyalap vé
leményező bizottságába. Reggeltől késő dél
utánig nagy munkástömegek szállták meg a 
megyeház előtti térséget és a polgármesteri 
hivatal előszobáját és lelkes hangulatban, 
egyúttal, dicséretükre legyen mondva, példás 
rendben gyakorolták az általános szavazat
jogukat, mert hiszen minden igazolvánnyal 
bíró munkás leszavazhatott. A rend fentartá- 
sához nem kellett rendőr, maguk a munkás
csoport vezetők ügyeltek a rendre, melyet 
egy pillanatra sem zavartak meg. Több mint 
700 szavazólapot adtak igy le a munkások, 
3 bizaimi férfira. Természetes, hogy a  szava
zólapok számbavétele belenyúlik az éjszakába, 
s igy a választás eredményét még nem tudjuk.

— Gyorsaság nem boszorkányság. Mégis 
csak szép találmány a szegények kérvényei
nek elintézésében való gyorsaság. Megható 
és meggyőző példáját adja ennek a vakok 
országos intézetézetének igazgatósága a k ö 
vetkező esetben: N y  i k o s Lajos csizmadiá
nak egy vak leánya 1870-ben felvételét kérte 
a vakok intézetébe. 1876 bán, tehát 6 év 
múlva megkapta az elutasító választ, amire 
aztán 1877 ben megújította a kérését. Ha 
már az első kérvénye ügyében i l y e n  
g y o r s a n  intézkedtek, könnyű elképzelni, 
mi lett a sorsa a második kérvénynek. Azaz 

dehogy is lehetne azt elképzelni. Mert 
az uj kérvény sorsa az lett, hogy most a 
napokban, vagyis 1901. februárján, tehát 
éppen 2 5  e s z t e n d ő k  m ú l t á n  jött 
meg rá a j u b i I á r i s válasz, mely szerint 
a  folyamodványt, mint ott, a vakok intéze
tében f ö l ö s l e g e s t  küldik vissza a pol
gármesteri hivatalnak, a félnek leendő visz-
szakézbesités végett.

—  Március 15. Az 1848 ki dicső sza
badságharc évfordulóját, a mellett, hogy va 
rosunk közönsége március 15-én ez évben 
is egyetemesen ünnepli meg mint nemzeti 
ünnepet, — a társasköreink külön külön is 
társaslakomák rendezésével emelik ki a h é t
köznapok szürke egyhangúságából. Társas- 
lakoma lesz a kaszinóban, a függetlenségi 
48-as Kossuth-körben, valószinűleg a polgári 
körben és egész bizonyossággal az iparosifjak 
önképzőkörében is, mely utóbbi helyen, 2 
koronás belépőjegyeket bocsátanak ki a 
részvételre. A jegyek a kör vigalmi bizottsá
gánál előre megválthatok.

—  A várm. közkórház februári beteg- 
forgalma. Csongrádvármegye közkórházábai: 
januárról február hónapra ápolás alatt vissza 
maradt 47 beteg, február hóban pedig fel
vettek 59 beteget és igy e hónapban ápol
tak a kórházban összesen 106 beteget. Ezek 
közül elbocsáttatott a hó folytán 50, meg
halt 4 ;  visszamaradt tehát március hóra 52 
beteg. Orvosi műtétre február hóban két 
esetben volt szükség.

—  Felolvasás. A »Református Kör< ma 
d. u. 4 órakor a felsőparton, Körvélyessy 
Sándor tanító iskolájában tartja szokásos va
sárnapi felolvasását. Felolvas : K ö r t v é -  
1 y e s s y  Sándor : T é l  é s  t a v a s z *  
címen ; ezenkívül V e c s e r i Lajos tanító 
ad elő egy költői elbeszélést.

—  Halvacsora. Az izraelita jótékony nő- 
egylet által felkért rendezőség holnap délután 
tart értekezletet G ö n c z i  Ede főgimnázi
umi tanár cgyl. titkár lakásán, hogy az egylet 
javára rendezendő mulatság kérdését meg 
beszéije. A rendezőség ugyanis halvacsora

f tartását tervezi, ami a múlt évben is kitünően 
| sikerült. A halvacsorat még e hó folytán 
1 rendezik, táncmulatsággal összekötve s az
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földecskét, abból tneg nem élhet, mert jó
maga a dologra tehetetlen már. Ezt mondja 
el a honvédelmi miniszternek az irás és ehhez 
fűzi azt a kérelmet, hogy három havi kikép
zés után bocsássák haza katonáéktól a csa
lád támaszát, a fiút legalább olyan időben — 
a póttartalékhoz áthelyezve, hogy aratásra 
mar itthon legyen, a mezei munkát végezni.
A honvédelmi miniszter a megható írást le- 
küldte a vármegyére, hogy a véderőtörvény 
rendelkezései alapján járjanak el a szegény 
ember kérelmének teljesítésében.

—  Megvendégelt cigány karaván. Az a 
füstös-kócos cigánytábor, melyet f. hó 1 én 
kisértek Csongrádról Szentesre toloncúton, 
hogy innen ugyanúgy továbbítsák Vásár
helyre, hej de sokáig megemlegeti még ezt 
a toloncútat. A nagyidai lakmározás fényes 
napjainak emlékezete tolakodhatott fel a 
hájtól csepegő fürtös fejekben, mert bizo
nyos, hogy sátoros cigány karaván soha 
talán azóta olyan lakmározást nem csapha- 

, tott, mint most a toloncozott morék Szen
tesen csaptak. Úgy esett ugyanis a dolog, 
hogy délután vergődött át a tolonckaraván; 
éhes, elrongyollott, toprongyos emberek, 
asszonyok és gyermekek sokadalma Csóng- 
rádról Szentesre s a .rendőrség már kisér
tetni akarta őket tovább Vásárhely felé, 
mikor a ványadt, elkényszeredett alakokon 
megesett a szive az épp akkor a kapitány
ságon levő F a r k a s  Eugéniának. A füs
tösök aznap még egy falatot sem e tte k ; 
fáztak is, éheztek is s a könyörületes szív 
járt közben a kapitányságnál, hogy ne kí
sérjék ö«.et aznap tovább, hagyják megpi
henni egy kissé. Es a könyörületes szív ven
dégelte meg dúsan kenyérrel, tojással, szalo- 
nával az elkényszeredett, éhes morékat, 
látta el félmeztelen gyermekeiket, asszonyai
kat ruhaneművel és adott állataiknak takar
mányt, maguknak fekvőhelyre való szalmát, 
hogy az éjszakán át megpihenve, ne fázzanak. 
Ezért emlegeti meg ez a cigánykaraván még 
sokáig a szentesi toloncútat.

— Kidobott lakodalmi vendégek. A  műit 
j év február havában lakodalom volt Csongrá- 
! — tnhhplr közt ’

emberbaiati jótékony célt tekintve, bizonyosra 
lehet venni, hogy a mulatság ezúttal is úgy ' 
anyagilag mint erkölcsileg fényes sikerű lesz. | 

—  Százasbankó a; földalatt. K á d á r  
Mari Csongrádon D a n i  Józsefnél volt szol
gálatban. K á d á r  Mari nagyon szegény- 
lény volt, ellenben D á n i József sok szép 
százasbankót Őrzött odahaza. Ezen az ellen
tétes vagyoni helyzeten K á d á r  Mari se
gíteni akart és úgy vélte helyreállítani az 
egyensúlyt, hogy egy ropogós százasbankót 
elemeit a csomóból. D á n i József nem vette 
mindjárt észre a lopást, mert a lány ravaszul 
eplezte a tűntényt. Odaadta a pénzt apjának, 
K á d á r  Balázsnak, aki elásta a százast a 
földbe. Két hónap múltán elővették a kin
cset és elköltötték. Még akkor sem tudódott 
volna ki a dolog, de K á d á r  Mari ezután 
férjhez ment és elmondta az esetet az urának.
Az meg elmondta a testvérének, ez megint 
tovább adta, mig végre a hir D á n i József 
fűiébe is eljutott. Erre aztán a meglopott em- 
b er megtelte a bűnvádi feljelentést és K á 
d á r Balázs meg a lánya a vádlottak pad
jára kerültek. A törvényszék 6—6 hónapi 
törtönre ítélte őket; a lányt lopásért, az ap
ut orgazdaságért.

— Kitüntetés. Kevesen tudják, hogy 
Csany község plébánosa : V a r g a  Mihály 
milyen sokoldalú tevékenységet fejt ki — 
szerény életmódja mellett — mint egyházi 
Író. A kiváló egyházi férfiú most elnyerte 
munkássága jutalmát is. Az a kitüntetés érte 
hogy pápa udvari káplánjává nevezte ki, mely 
cím — a mi rangfokozatunk szerint — a nagy- 
s á g o s n a k  felel meg. A váci egyház
megye uj püspöke hozta el Rómából és adta 
at a kitüntetettnek a lila palliumot. V a r g a  
Mihály a múlt év végén országos zarándok
ai ot vezetett Rómába a  szent atyához és az 

alkalommal sajátkezűleg adta át a pápának, 
az egész országban elterjedt > Ö r ö k i  má- 
<1 á s« című imakönyvének egy díszpéldá
nyát. V a r g a  plébános, mint a >R e m é n y -  
s é g ü n k ,  cimű egyházi folyóirat szerkesz
tője is igen sikeres gyűjtést eszközölt, mely
ből a csanyi és vrdékbcli szegények közt e 
télen 5000 korona értékű lisztet és kenye
ret osztott ki. Pétermonostori híveiről sem 
feledkezik meg Csany plébánosa, amennyi
ben az altala kezdeményezett ottani temp- 
Iomépitésre már eddig is 2000 koronát 
gyűjtött össze. Csanyon is az ő kezdeménye
zésére keletkezett az azóta áldásosán működő 
.Hitelszövetkezeti, s a csanyi templom re
noválása is csak neki köszönhető. Szóval: 
az Urnák igazan jó cselekedetekkel kedves
kedő pásztora V a r g a  Mihály, aki nem 
politizál, nem hajszol világi érdemeket, ha
nem a szó nemes értelmében csak hivatásá
nak élő olyan pap, amilyent bár minél töb
bet adna a  gondviselés e hecpáterekben bő
velkedő szegény vármegyének.

—  Szegény ember kérelme. A  maga 
egyszerű, cikornyátlan mivoltában megható 
írás az, amit J a s u v u d a  János csongrádi 
lakos küldött a honvédelmi miniszternek. El- 
panaszolja a szegény ember ebben az Írás
ban, hogy ő maga 3 évig katonáskodott, 
aztán családot alapított és volt sok gyermeke, 
akik azonban elhaltak mellőle öreg napjaira; 
csak egy fiú maradt életben, az elérte a ka
tonasort, el is vitték tőle katonáék ezt a 
támaszát és a fiú most szolgai. Az öreg köz
ben béna lett az egyik karjára, felesége is 
vele öregedett. Ma bizony már 60 év nyomja 
a vállát és bár becsületes munkája árán szer
zett magának öregségére vagy 3—4 hold

esett híjába, mert még 14 drb. akácfát Lalái- 
tak a portan, miket S z a b ó  szintén a város 
fajából emelgetett haza az előző éjszakákon, 
igy akarván olcsó tüzelőhöz jutni s amiket 
a rendőrök szintén bevitettek vele még azon 
az éjszakán, a kapitánysági udvarra. Aztán 
a további eljárásig szabadon bocsajtották a 
fatolvajt s másnap reggel megtették jelen
tésüket.

—  Csodaszámba megy azon rendkívül 
jó hatás, melyet a csúz és köszvényes bán- 
talmakban szenvedők érnek el a híres Z o l 
t a n i  é 1 e k e n ő c s  használatával. Oly be
tegek, kik már 15—20 év óta szenvednek és 
fürdőket s különféle szereket eredménytele
nül használtak, e szer nehányszori használata 
által meggyógyultak. Üvegje 2 kor. Zoltán 
B. gyógyszertarában Bpest V. Sétatér.

—  Vásár a közelben. Gyoman a f. hó 
9-én és 10 én lesz az idei tavaszi országos 
vásár, melyre vészmentes helyekről minden
féle labasjószág, tehat sertés is felhajtható.

*  Ki akar egyéves önkéntes lenni ? Bi
zonyára van olvasóink között több fiatal em
ber, ki annak idejéa tanulmányait télbenhagyta 
s igy a 3 éves terhes katonai szolgalatnak 
néz elébe. Debrecenben már évek óta sike
resen működik az országszerte kitűnő hírnév
nek örvendő L i c h t b l a u g A l b e r  t- féle 
miniszterileg engedélyezett katonai előkészítő 
tanfolyam, (tanbizottság: eddei DraugentzJá
nos ny. m. kir. honvédezredes és Mayer 
Adolf ny. cs. és kir. őrnagy.) melyben azon 
ifjak, kik még sor alatt nem állottak, foglal
kozásukra és előkészültségükre való tekintet 
nélkül rövidesen megszerezhetik az egyéves 
önkéntesi jogot. Felvilágosítást és prospek
tust készséggel küld Lichtblau Albert igaz
gató Debreczenben.

*  Van önnek aszthmája ? Dr. Schiftmann 
aszthma pora a legmakacsabb esetekben is 
azonnali enyhülést és teljes gyógyulást hoz 
létre, a hol mar semmi más szer nem segí
tett. Kapható minden gyógyszertarban, cso
magja Kor. 3 20 és 5 80. A hol készletben 
nincs, onnan lessék Török J. gyógyszerész 
hez, Badapest, Király-utcza 12 fordulni. (I—1).

W ilh e lm
antiartritikus, antireumatikus

Vértisztítő teája
dón, amelyen részt vettek a többek közt 
M a j o r János, K á d á r  Mihály és H a j d ú 
Imre is. A duhaj legények hamarosan tele- 
szitták magukat szeszszel s aztán azzal mu
lattak, hogy szurkálni kezdték a vendégeket. 
Végre is rendőrök szabadították meg a ga
rázda emberektől a lakodalmas népet. A ki
dobott vendégek erre bosszúra szomjaztak. 
Hogy ki lesz, akin bosszújukat hűtik : az 
mellékes volt rájuk nézve, ezért hát bele is 
kötöttek a gyanútlanul hazatelé tartó H e - 
r i n g e r Sándorba és K e 1 1 e r Bertalanba. 
Lapátokat és fadorongokat kaptak fel és 
úgy elverték H e r i n g e r t ,  hogy szegény
nek eltörött a karja. A szegedi törvényszék 
ezért súlyos testi sértés bűntette miatt 
H a j d ú  Imrét és M a j o r  Jánost 1—1 évi 
börtönre, K á d á r  Mihályt pedig 7 havi bor- 
tönre ítélte el,

—  Lopta a város fáját. K o c s i s  Ist
ván és K. N a g y  Mihály rendőrök arról tet
tek jelentést a kapitányságon, hogy tolvajt 
fogtak, aki a város faját lopta. A nevezett 
rendőrök február 28-án éjjeli őrjáraton voltak 
s ekkor vették észre úgy 11 óra tajban, hogy 
egy alak a nagyvölgy felől jön a vásárszél 
felé és valami nehéz tárgyat emel a vállán. 
A dolog gyanús volt előttük. Megállították 
az alakot, kérdőre vonták és ekkor kitudó
dott, hogy bizony az S z a b ó  Ferenc I. t. 
475. szám alatti lakos, aki összekötözött 4 
drb. akácfát akar éppen hazaemelni a város
nak a vágóhíd melletti fájából. S z a b ó  be
ismerésben vo lt; a rendőrök bevitették vele 
a fát a kapitányság udvarára, aztán elkísér
tek a lakására, hogy kissé körültekintsenek 
a ház tájékán is. És ime, ez a fáradságuk f f

agész csom agokban 2 koronáért minden 
gyógyszertárban kapható.

III.
—  Sürgöny. Ma és holnap hétfőn este 

T  a b a k Dávid kávéháza termeiben nagy 
hangverseny tartatik. Bővebben a programm 
beszél.

Ideges eg y én ek  részére.
Kleinnné asszony, a kinek férje kádár 

Bernhardsweilerben, értékes bizonyítványt kül
dött nekünk azon szives engedélylyel, hogy azt 
a szenvedő emberiség javára nyilvánosságra 
hozhassuk. Ez annak a megerősítése, a mi az 
egész világon meggyőződésszerűon ismételtetik, 
t. i. hogy a Pink labdacsok fölülmulhatatlan 
megelőző és gyógyitószert képeznek minden 
betegség ellen, melyek az elszegényedett vértől 
vagy a gyenge idegektől származnak. MindakettŐ 
egyformán veszélyes. Elszegényedett vér vér- 
szegénységet feltételez és az utóbbinak minden
nemű betegségek a következményei. Ezek egyike, 
melyről alább szó van, különösen az ídegread- 
szert támadja meg. A jelenségek, melyek az 
ideges betegségeket jellemzik, különös termé
szetűek. Az ember szédülést és fulladási roha
mokat érez, az emésztés és étvágy rósz. Hirtelen 
idegválság fogja el az embert, hányástól kisérve, 
a mely után lankadtnak, fáradtnak és erőtlennek
érezzük magunkat. A Pink labdacsok ezen roha
moknak. melyek nagy ideggyengesegtől származ
nak, minden ilynemű betegeégnél, mint neurast- 
héma, neuralgia, ischias, a leghathatósabb módon 
ellentállnak, mint a hogy ezen eset Kleinaé 
asszonynál is történt.

>38 éves vagyok, Írja, és 20. évem óta 
folytonosan idegbetegségben szenvedtem. Fá|dal-
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mát éreztem a keresztcsontban és a mellben és 
a legcsekélyebb étvágyam sem volt. Testemnek 
majd az egyik, majd a  másik részében fészkel
tek a fájdalmak. Mióta a Pink-labdacsokot 
használom, mindez elenyészett és most nagyon 
jól érzem magamat, ami már nagyon régen 
nem történt. Valahányszor alkalmam nyílik, 
ismerőseimmel is tudatom ezen nagyszerű ered
ményt*

A Pink-labdacsok kaphatók minden gyógy
szertárban, valamint magyarországi főraktárában : 
Török József gyógyszertárában Budapest, Király
utca 12. sz. dobozonként 1 frt 75 krért, vagy 6 
doboz 9 frtért.

N y ílt köszönet.
A Szentes Vidéki takarékpénztár tekite- 

tes igazgatósága a helybeli főgimnázium. Ön
képzőkörének 20 koronát volt szives küldeni. 
E nemesszivű adományért hálás köszönetét 
mond.

Szentesen 1901 márc. 2 án
Ab önképzőkör vezetősége.

Irodalom .
A magyar kereszténység. Alig féléve, j 

hogy Magyarország megülte a kereszténység 
hódításának nagy ünnepét. Kevés emléke 
maradt ránk a kereszténység első százada
inak. A nagy átalakulás nehezen talált utat 
e pusztai néphez, melynek harcias ősvallása, 
háborús múltja, harckedvelő nomád élete 
sokban ellene mondott e békességes, csöndes 
vallásnak, mely mellőzte a régi véres áldoza
tok ünnepélyes jeleneteit. Sokáig égett még 
az áldozat tüze az erdők belsejében, a források j 
fejénél, az áldozatkövön, melynek tövében a ' 
fehér ló piros vére összefolyt a patak ezüst ! 
vizével. Hiaba vette kezébe a keresztet a i 
szent király, ki koronáját s koronájával orszá- i 
gát a Boldogsagos Szűznek áldozta fel, hiaba ; 
nyírták le befont hajukat a vezérek, hiaba 1 
mosta a keresztvíz a vitézek üstökös hóm- í 
lókat, a sziveken még a pogányság tanyázott | 
s szelleme viasza-vissza járt Thonusoba sírjától | 
kísérteni. Emlék alig maradt ránk ebbői a 1 
korból. Az első fatemplomok elpusztultak, i 
itt-ott találni még aíapfalait az első kőegy- i 
házaknak. Pécsett Rómer Fíóris egy ó keresz
tyén sirkamrát taíait, melynek mennyezete 
és falai ki vannak festve. Sok helyütt lehullt 
már a nagy időt látott vakolat, de a kép 
középső része ép, színeit elevenen megtartotta 
az idő, kivehetni a négy fejet s a szalaggal 
átkötött csokrokat, a kis piros virágokat, 
melyek vagy S00 esztendeje nyílnak a föld 
alatt, a nedves hideg falon. Ezt a nagyérdekű 
régi műemléket hű reproduketióban adja most 
közzé Henszeimann után a Nagy Képes Világ
történet, mely nagy buzgalommal és tetemes 
áldozatokkal keresi fel és közli a régi mű
emlékeket, a legújabb technika vívmányai 
szerint.

A nagy vállalatot legkitűnőbb tudósa
saink írják, szerkesztője pedig Marcali Henrik 
egyetemi tanár, akadémikus, általánosan is
mert író. Az egész nagy mű tizenkét kötetet 
tesz ki. A negyedik kötetet dr. Borovszky 
Samu, akadémikus irta, a uépvándorlás és 
honfoglalásunk jónevű tudósa. Az iszlámról 
szóló részt pedig dr. Goldziher Ignác, az 
európai hírű magyar orientalista. Egy kötet 
ára diszkötésben 16 kor. Kapható füzetenként s 
(á 60 fül) és a kiadó-társulatnal, Révai Test- j 
vérek írod. Int. Részvénytársaságnál. Budapest 
VÍII., Üllői út 18. Most a 91—92. füzet jelent 
meg._________________

Laplilajdom ét fónerkeiiti: Dr. ÍA IB Ifí ÍBBBJH 
tclrlói sierkttiló: BÁNFALVI. LAJOS.

Ad. 1649 „
—  Szentes város polgármesterétől.

H ir d e tm é n y .
A gazdasági m unkás — és cse

lédsegély pénztárról szóló 1900. évi 
XVI. t. ez. 1901. évi január hó 1-én 
életbe lépett. Ezen törvény alkotásá- 
V/ '  .a törvén>'hozás bölcsessége méltó 
kifejezést adott a m unkások m egbe

csülésének s az em berszeretetnek, és 
kétségtelen, hogy ezen uj intézmény 
kizárólag a gazdasági m unkások és 
gazdasági cselédek jóvoltának e lő 
m ozdítására van létesítve, s nem ta r
tom szükségesnek, hogy annak á ldá
sos voltát itt külön részletezzem.

A törvény az • Országos G azda- 
i sági Munkás és Cselédsegály p én ztárb a« 
i a munkások és cselédek belépését 
! nem teszi ugyan kötelezővé, de min- 
j den egyes gazdasági m unkásnak és 
í cselédnek önm aga iránt való elenged- 
I heteden kötelessége, hogy az ernli- 
í te tt pénztárnak tagja legyen. M ég is 
: sajnosán kellett tapasztalnom, hogy 
1 ép azok, a kiknek érdekében ezen 
i uj intézmény létesítve lett, attól ide- 
, genkednek, s daczára az eszközölt 
■ híresztelésnek, tagul senki sem jelent- 
' kezett. Most ism ételten felhívom a  

g -a s e d a s á g - i  m u .n k á .s o l i a t  
é s  c s e l é d e k e t ,  miszerint a fen
tebb em lített pénztárba ieendő belépés 
v égett f o l y ő  é v i  m á r c i u s  h ó  
3 1  n a p j á i g  Győri A ntal városi 
főjegyzőnél, m indenkor a hivatalos 
órák alatt m ulhatatlanúl jelentkezze- ; 
nek, ki is a helyi bizottság m egala- j 
kulásáig a tanács részéről a szüksé- j 
ges intézkedések m egtételével m eg j 
van bízva, s a ki az érdek lődőknek  a • 
felvilágosításokat is meg fogja adni. ;

Rövid tájékozásul m egjegyzem , j 
hogy a pénztárnak alapitó, —  rendes i 
— és rendkívüli tagjai lehetnek.

Alapitó tagok azok, a kik a pénz- j 
tárba egyszersm indenkorra, egyszerre 
legalább 50 koronát befizetnek ; a 
pénztár rendes tagjai két csoportba ' 
soroztainak, az első csoportba tartóz- 1 
nak azok, a kiknek évi tagság i dija : 
10 korona 40 fillér, a m ásodik cső- ! 
portba azok, a kiknek évi tagság i ! 
dija 5 korona 72 fillér ; végül rend- i 
kívüli tagok  azok, a kik évi 1 korona ' 
tagság i dijat fizetnek le. A  pénztár i 
ezen csekély befizetések ellenében a ' 
tagoknak baleset, — baleset m iatti í 
rokkantság , — baleset m iatti halál i 
esetében, továbbá rokkantság , —  a : 
65 életév elérése és halál ese tében  r 
igen  jelentékeny segé ly t nyújt, mely i 
segélyezés mérvére nézve a főjegy- 1 
zői hivatalban felvilágosítás nyerhető . i 

A rendes és rendkívüli tagokul , 
jelentkezőknek a jelentkezés alkalm á
val m unkásigazolványt, vagy cseléd- 
könyvet kell felmutatniok.

Szentes, 1901. február 25.

3 — 1 Dr. Lakos Imre,
polgármester.

Özv. Papp Lajosné
asszonynak az Öcsöd Bábockai határban 
levő tanyás földbirtoka több évekre 
haszonbérbe kiadó. — Értekezni lehet 
nevezett tulajdonosnővel N agy-K ő
rösön, V. kerületi 289. számú házánál, j

H á z  és fö ld e la d á s .
Omor községben (Tem esm egye) 

ház, beltelek, pótkert, legelő  és I l i  
hold szántóföld 3700 írté rt ELA D Ó . ' 
Bővebb felvilágosítást ád  D r. B álint í 
ügy véd D ettán. j_y

É R T E S ÍT É S .
A „ S  z e n t e s i  JE C ölc isör ic .s  

S e g é l y e z ő  S z ö v e t k e z e t -
részvényeseit ezennek értesítem , hogy 
az 1898-ik évben jegyzett részvények 
értéke, részvényenkint 69 korona 30 
fillér, f .  é .  n i f t r c z i u s  5 - é n ,  
8 - á n  é s  l S - é n  d. u. l/ 2 2-től 6 
óráig, a  későbben jelentkezőké p ed ig  
c s a k  h é t f ő i  n a p o k o n  a h i
vatalos órák a la tt fog kifizettetni. E g y 
úttal figyelm eztetem  az illető  részvé
nyeseket az alapszabályok 11-ik sza
kaszának azon rendelkezésére , mely 
szerint a  f .  é .  m á r c i u s  S z i k é 
t ő l  s z & x n i t a n d ó  e g y  é v  
a l a t t  f e l  n e m  v e t t  r é s z -  
v é n y é r t é l f  v a g y  a n n a k  
b á r m e l y  r é s z e  a  s z ö v e t 
k e z e t  t n l a j d o u á v é  v é l i k .

Szentes, 1901. márc. 3.

1—1 B a lá z so v its  N o rb e rt,
szövetk. igazgató.

F ö ld e la d á s .
E rd ő d i F ra n c z is k a  Kórógy- 

csárdai 100 kisholdnyi tanyaföídje. — 
a szentes-vásárhely i m üút m entén, vas
útállom áshoz 7 k i lo m é te r— E L A D Ó  
Vételhez csak 100OÖ frt készpénz k í
vántatik . A föld ese tleg  k isebb  ré sz 
letekben is eiadó vagy haszonbérbe 
kiadó.

M egbízott Szántó A lbert 
3 _ 1  T isza Földváron.

2183 1900. végrli. szám.

Árverési hirdetmény.
Aluiirt bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-cz. 102. § a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a szentesi királyi járásbíróság 
1899. évi 5374- számú végzése következtében 
Dr. Mátéffy Ferencz ügyvéd mint közadós 
Sima Ferencz csődtömeggondnoka javara 
Sarkadi Nagy Zsigmond szentesi lakos ellen 
3018 korona s jár. erejéig 1900. évi január 
hó 25-én foganatosított biztosítási végrehajtás 
útján lefoglalt és 1051 korona 60 fillérre be
csült következő ingóságok u. m .: házibútorok 
s más tárgyak, valamint a Csongrádmcgyei 
Ellenzék könyvnyomdájának s felszerelései
nek egyharmad része nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a szentesi kir. járásbíró
ság 1900. évi V.1266. számú végzése folytán 
eddig Összesen 195 kor. 16 fillérben bíró- 
ilag már megállapított költségek erejéig Szen
tesen, Sarkadi Nagy Zsigmond lakasan 1901. 
évi március 7-én délelőtti 10 órája, a könyv
nyomda s felszerelése egyharmadrészének le
endő eszközlésére 1901. évi március 7-ik napjá
nak d. 6 II órája határidőül kitűzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t. c 107. és 108 § a érteimében készpénz- 
fizetés mellett, a  legtöbbet ígérőnek, szükség 
esetén becsáron alul is cl fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingósá
gokat mások is le és felülfoglaltatták s azokra, 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t' c. 120. §. értelmében 
ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Szentesen, 1901. évi február hó 
19. napján.

Vógh Sándor, 
kir. bir. végrehajtó
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Kiadó lakás.
Berczeli Dániel I. t. 155. számú 

házánál egy útcai lakás kiadó, mely 
all 3  p a d o lt szoba, k o n y h a , k am ra , 
p in ce  és tű z re  valósból. Továbbá 
kiadó e g y  u d v a r i lak ás, mely áll 
2  p a d o lt szoba, k o n y h a , k am ra , 
és p a d lá s b ó l  3— 2

Értekezhetni ugyanott-

3_2 Haszonbérbe kiadó
Czukor Emil N agykirálysági Hu 

ady-féle 177 hold tanyaföldje az 
nyO l. évi október 1-től. — É rtek ezh e t
ni K ertész Mórral, III. t. 5 .sz . a. lakásán.

Á U e s í  t i i f i i t í  í a h A j M í r -

nak  a szegvári contra-laposban és Or- 
döngös a la tt lévő földjei kedvező fel
té te lek  m ellett eladók.

A contrai föld kapás növény alá 
haszonbérbe is k iadó, a ra jta  lévő szalma, 
tö rek  és polyva eladó.

Közelebbi felvilágosítást a szen
tesi központi takarékpénztárr. t. veze
tőség e  ad. 3— 1

K ia d ó  la k á s
Ú gy m agán, m int kör vagy korcsm á
nak kiadó az A rady Lajos-féle ház

egészben vagy részletekben. 
É rtekezni lehet Szvaton Józsefné 

tulajdonossal III. t. 41.

: ej
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aj W
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Ssánthó Dániel
II. tized 347. számú házánál egy bőit- 
helyiség JakheJylyel és m elléképüle
tekkel együtt haszonbérbe kiadó. 2-1

Bárdos Antal (örökösök
háza eladó, —  'akár egészben vagy 
fele részben is. É rtekezhetni az örö

kösökkel.

H ird e tm é n y .
Értesítem  a nagyérdem ű közön

séget, hogy je lzá logkö lcsön  a d á s 
v é te l k ö zv e títő  és b izo m án y i 
Ű Z L E T F M E T  a Kohn 
G ábor féle I. tized 23S. sz. házba he
lyeztem át s a t. közönség rendelkezé
sére állok.

E gyben  értesítem , hogy kedvezőbb 
pénzügyi viszonyok folytán olcsó elő
nyös és rövid idő alatt lebonyolítható 
kölcsönöket vagyok képes kieszközölni.

Bővebb értesítést irodámban.
Szentes, 1901. márc. 2.

T isztelettel :
4_ 1  WEISZ LÁSZLÓ.

Kiadó lakás.
A helybeli „P o lgári O lvasókö r“ 

templom-útcai háza kedvező feltételek 
m ellett ELA D Ó , esetleg kiadó U gyan
ennek a kör ek teljesen felszerelt bil- 
liárdja is eladó. Értekezhetni Szőke 
Intván pénztárnokkal, vagy Bartha Ká
roly gondnokkal.

N yilvános értesítés.
A lóliro tt arcképm űintézet, hogy 

m entve legyen művészien iskolázott 
kitűnő arcképlestői elbocsátásának k e l
lem etlenségétől és azokat továbbra is 
foglalkoztathassa, r ö v i d  i d ő r e  és 
csak e rendelkezés visszavonásáig e l
határozta, hogy m inden haszonról és 
nyereségről lemond.

Készituük és szállitnuk tehá t

csak  7 í r t  50  k ra jc á ré r t

életnagyságú arcképe t
m e llk é p )  elegáns, gyönyörű barock- 
kerettel, m elynek értéke legalább 30 frt.

Aki tehá t saját vagy felesége, 
gyerm ekei, szülei, testvérei vagy más, 
akár elhunyt rokonai vagy barátai a rc 
képét m egakarja festetni, csak az il
letőnek fényképét kell beküldenie és 
14 nap a la tt olyan arcképet kap, mely 
bizonyosan nagyon m eglepi és m egör
vendezteti.

Az arcképcsom agolás rekeszét ön 
költségben számítjuk fel. M egrende
léseket a fénykép m elléklésével, mely 
a képpel együtt sértertlenül lesz vissza- 
küldve, utánvétel ellenében, vagy a 
pénz előzetes beküldése ese tén  foga 
dunk el.

Kitílóan miiTtsii tiniéiről és természetim hasMlitoi- 

gágril teieskeiűnt.

Az elismerő és köszönő levelek 
százai állanak betekin tésre bárkinek 
rendelkezésre és kívánságra bérmentve 
beküldetnek. 12— 7

Művészi arrkép-intézet „ K o s m o s 44
Becs, VI. Mariahilferstrasse 116.

Kiadó lakás és bolthelyiség.
A >Petőfi szá lloda, épületében 

egy három utcai szoba, előszoba stb. 
és egy három utcai, és egy udvari szoba 
előszobából stb. álló kényelm es lakás 
f. évi Sznt György naptól kezdve kiadó

Ugyanott egy nagy üzlethelyiség 
azonnal kiadó.

Az egyik  lakás azonnal is elfog
lalható.

Közelebbi feltételek alólirottnál 
m egtudhatók.

Szentes, 1901. jan. hó 18 án.

4—2 N o v o b áczk i G yőző,
gazdasági tanácsnok.

A Rlchter-fóle

Horgony-Fáin Expeller
Liniment. Capsici comp.

egy régi kipróbált háziszer, a moly már több 
mint 30 óv óta megbízható bedörzaölóeűl alkal- 

maztatik köazvónynnl, csúznál és meghűléseknél. 
In tés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 

mindig figyelemmel legyünk a.jHergonjf41 
védjegyre és a „Richter" ozógjegyzésre.

80 f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. Főraktár: 
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszerésznél B u d a 
p e s t e n .

Klohtsr F. Ad. és társa,
•  ■ é a i. é s  k ir .  u d v a r i  ■séllitók , 

R u d o t o t a d t .
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gázkészülék g yá rtás i V á lla la t*
jMCautnev .AtSolf és Tarsai 

B udapest, V., A ra n y  Já n o s-ú tcz a  ■">■ sz. 

Acetylen világítási berendezések
m i n d e n  n a g y s á g b a n .

XXXXX
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XXXXX
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X

Szám os berendezés üzem ben.

C A L C IU M  C A R B ID  E L A D Á S
minden mennyiség a legolcsóbb napi árban.

Árjegyzékek és költségvetések díjmentesen.
_  1 ~1 - -A.-—-. ™ -é- 1 rAv-kX’ í LL'zvl 1|| C  J ”S s E & U U é p tz e tt  k é p v i s e l ő k  k e r e s t e t n e k  

S zám os elism erő  n y ila tk o z a t b ir to k á b a n  v ag y u n k . 
A többek között berendeztük :

Czv. gróf Batthyány Józseíné, nagybirtokosnő Felbár
Dr. Almássy László, ügyvéd Jászberény
Dr. Polgár Sándor, ügyvéd Gyöngyös
Takarékpénztár Esztergom
Községháza Vojtek
Bikfalvy Testvérek, kereskedők Zilah
Löwy József és Tsa, likőrgyárosok Besztarszebánya
Tarappista-kolostor Prijedor (Bosznia)
..Posavina“-száll» Brcka (Bosznia)
..Bosna“-szálló Banjaluka (Bosznia)
Friedrich Sándor, vendéglős N.Paiánka 
Haus Keresztély, vendéglős Hódságh 
Kezei Mór. vendéglős Munkács 
Földváry István, vendéglős Uj Gradiska 
Frank Mámé és Tsa, vasúti vendéglő Boglár 
Wimmer Károly, vendéglős Bjelina (Bosznia)
Planer Ferencz, vendéglős Déva 
Kónya Miklós, vendéglős Zilah 
Kaszinó-egylet Nyírbátor
Wöiser Bsrthold. vendéglős L.Szt. Miklós. 3—4

35 i
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Jo b b  és m eg b ízh a tó b b 

g azd aság i-  és k e rti-m a g v a k

X X X X M X X X X * X X * X « « « X * * X * X X * * * X X X X X

n e m  lé tezn ek , m int a m inőket 
2 7  é v  ó t a  szállít 10—2

M a u th n e r  Ö d ö n
cs. és kir. udvari szállító magkereskedóse 

B U D A P E S T E K
Irodák és( VII. Rottenbiller-utcza 33. 

raktárak : ( (Közúti villamos megállóhelye.) 
Elárusító ( VI. Andrási-ut 23. 

helyiségek^ (A m. kir. operával szemben
226 o ldalra  terjedő  képes á rjegyzékét ki 

vánatra ingyen és bérmentve küldi.

E la d ó  b i r t o k .
K istó k én  3 0  ho ld  á  3 0 0  ír tjá v a l, 
T eésen  3 8  ho ld  á  2 4 0  fo rin tjáv a l, 
valam int B ö k é n y b en  levő szán tó  

földem  is jutányosán eladó.
É rtekezhetni S a rk a d i N ag y  F e 

ren cz  úrral, vagy ped ig  tulajdonos 
S zü ts  S ám uelnó S a rk a d y  N agy  
E m iliáv a l N agyváradon, Szent István 

gyógytár 3 - 2

A  m agy. kir. á llam vasutak gépgyárának vezérügynökségs
B U D A P E S T , V ú e r i - k ö r u t  353. n z ú m .

- - - - - .....  a já n lja  a  m agy . k ir . á l la m v a su ta k  g é p g y á rá b a n  k é s z ü lt  •

g ő z c s é p lő -k é s z le te it .  s z a lm a k a z a lo z ó  i t ,

„MILLENNIUM"
l e g ú j a b b  s z e r k e a e t f l

f ű k a s z á i é ' )  i n á r o U r a k ó -  é s  k é v e k ö t ő  a r a t ó g é p e i t ,
| |  továbbá: a szab. osztr.-m agyár állam vasúttársaság resiczai m ezőgazdasági gépgyárában készült 4 lóerejű gőz- 
I  eséplö-készleteit, Sack rendszérű, aezélöntésü ekefövel ellátott ekéit és egyéb m ezőgazdasági eszközeit. 10 —S
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Kapható raíiika b j v t a á s t t t
<lr. .V l t l l l e r  egészségügyi ta n á 
csosnak 37 k ia d á s t m e g é r t füze te  a

m egzavart ideg és 52-2 
szekszuá l re n d sze rrő l.

B érű i en tos k ü ld é s  1 korona 
20 fillér értékű levélbélyeg ellenében.

R őber C urt-tól, B raunschweigban.

M á r i a c z e l l í  
Gyomorcseppek

___  Kitűnő hatásúak a gyomor be
•S5 •~S?hŰÜtTO!*3 

=2 tegségi eseteinél nélkülözhetet
len és régtől ismert nepies háziszer étvágytalan- 
Ságnál, gyomorgyengeségnél, bűzös lélegzésnél, 
í úfúvódásnál, büfögésnél, kólikánál, gyomorégés
nél, túlságos nyálkásodásnál, sárgaságnál, un 
dórnál és hányingernél, gyomorgörcsnél, szék
rekedésnél stb.

Fejfájásnál, a gyomornak étel vagy ita 
által történt túlterhelésénél, bélférgek, máj és 
hemorhoidális bajoknál is mint erős gyógyha
tású szer kipróbálva. Nevezett betegségeknél a 
Máriacelli gyomorcseppek évek óta a legjobb 
gyógyszernek váltak be, amit számtalan bizo
nyítvány igazol.

Ára egy üvegnek használati útasitássa 
4 0 ki ; nagyobb üveg 70 kr. Központi szétkül
dés Brády Károly gyógyszertárából a > Magyar 
K irályhoz< Bécsben I. Fleischmarkt. 1.

Kapható minden gyógyszertárban. 
Főraktár : T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszerészné

Budapesten, VI. Király-útca. 12. 24—16

‘ ÉÍÍ8ÍD ecíltíi'üalu®.
. ... iv St:,uiio

Lá. í’htSfey iá Prasaíi

NélLülözlieletlen és föliilnmllialallan, hatásában csalhatatlan.

Viiágcikk, kivitel minden országba.
Chief-Oiíice 48. Brixton-Road. London S. W.

A legmegbízhatóbb, legjobb és az egész világon híres és 
legkeresettebb háziszer, gyógyszerész

TH IER R Y  A . B A L Z S A M A . | g
Föliilmöhatatían minden mell-, máj-, gyomor és minden 

egyéb belső betegUléseknéi. Külsőleg legsikeresebb

Valódi c .a k -.l lo r , ha a minden miveit illámban bejegyzettlSld 
, .Egyedül valódi, dorobornyomású zarókapszultyal van ellátva . -  Évi lén tm eny  Inmu

láthatóan ü millió üveg. -  Postán küldve 12 kis, vagy 6 ketlósnagysagü üveggel 4 ko- 
róna Próbaüveg prospektussal és a földje,ekén levő összes rak árak jegekéve l I ke- 

j, róna 20 fillér. Szétküldés csak az összeg előzetes beku.deso után,

íj T H IE R Y  a . E zerjó fű -kenőcse
.« (osudakenöcs,) utólértiellen szivóképessógó és gyógyhatású! A 

fölöslegessé teszi. Ezzel a kenócscsel egy 14 éves, gyógyítható annak mondóit csoniszn,
= sót újabb időben egy 22 éves súlyos rákszeru bi,J 1’ n' eö?r5eyíiU  v 'ölllA sná ó sgseb 

san hűtőn, csillapítón és teljes gyógyulást hozóan hat mindenféle s sel
nél. Hatása gyein, eloszlató és puhító és eKávolItja l.sztesan » legmélyebben fekvő « - 
képzódménvek minden nemét is. -  Egy tégelylyel bérmentve I korona 80 fillér, csakis 

az összeg előzetes beküldése után. Nagyobb rendelésnél olcsóbb.
Évi készítmény kimutathatóan 100030 tégely. . .

Mindkét szerből a földkerekség minden országából egész v®10^ d e n ' téíelren
áll bárkinok betekintésre. Óvakodjunk utánzatoktól és űg je j n . . .  - C5 ne en_
beégetett cégre : „Apotheke zem Schutzengel des A. Jljl®rry. A e ■ ■ v4et rj4sára 
godjük magunkat hamisítványok vagy állítólag b»son10 bat4su . 'delésünket' 

csábítani, hanem rendeljünk közvetlenül és címezzük rendelésünket.
Thierry A. gyógyszerész gyárának. Pregradán

Rohitsch-Sauerbrunn mellett.
(Az oaztr. 01. k. éllamtiaztvleelík kötelékének szállítója)
(Contracter ef the Warr OfTIoe and ths Adailralty, London )

K S

Szeder Jánosnak
több rendbeli lakásai vannak kiadók 
úgy a tyúkpiaczi házánál, mint a Ko
vács-féle házban, a Gömbös patika 
mellett. É rtekezni lehet naponkint a 
tulajdonossá. M indkét helyen azonnal 
is elfoglalható lakások is vannak. 10— 6
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